
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 21 

Data 19-02-2024 

OGGETTO: VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267 - FONDI PNRR. VARIAZIONE DI CASSA (ART. 
175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). 
AGGIORNAMENTO DUPS 2024/2026. ESAME ED 
APPROVAZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 17:00, nella 
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 
Camera Alessandro Assessore Assente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 21   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
BILANCIO/PERSONALE 

ASSESSORE: Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO VARIAZIONI DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - FONDI PNRR. VARIAZIONE DI CASSA 
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000). AGGIORNAMENTO 
DUPS 2024/2026. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 

L A G I U N T A  C O M U N A L E 
 
Vista la suindicata proposta di deliberazione; 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione Semplificato 2024/2026; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44, in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
• con propria deliberazione n. 3 in data 08.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione – piano delle risorse e degli obiettivi per il periodo 2024/2026, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di realizzare, rispettando i target assegnati, gli interventi relativi ai bandi PNRR/PA 
Digitale 2026, a cui questo Comune ha aderito e per i quali è beneficiario di appositi finanziamenti, 
come di seguito specificati: 

- decreto di finanziamento n. 85-4/2022 – PNRR 2023 del 08.03.2023 - € 47.427,00.=, CUP 
C91C22004520006, “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 



 

 

- decreto di finanziamento n. 129-2/2022 – PNRR 2023 del 15.03.2023 - € 2.187,00.=, CUP 
C91F22004930006, “Adozione App Io”; 

- decreto di finanziamento n. 127-2/2022 – PNRR 2023 del 15.03.2023 - € 7.891,00.=, CUP 
C91F22004920006, “Adozione piattaforma PagoPA”; 

- decreto di finanziamento n. 152-2/2022 - PNRR 2023 del 21.03.2023 - € 10.172,00.=, CUP 
C51F22008390006, “Piattaforma digitale nazionale dati”; 

- decreto di finanziamento n. 125-2/2022 – PNRR - 2023 del 23.03.2023 - € 14.000,00.=, CUP 
C91F22004940006, “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
CIE”; 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 77 del 29.12.2023 avente ad 
oggetto: “Variazioni di esigibilità ordinaria e riaccertamento residui – Anno 2023 – Fondi PNRR. 
Armonizzazione contabile di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.”, con la quale in relazione ai diversi target 
da raggiugere al fine dell’ottenimento dei finanziamenti sopra descritti, è risultato necessario 
modificare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa correlati ai finanziamenti PNRR, 
in termini di competenza, in maniera più aderente all’evolversi del cronoprogramma dei vari interventi 
previsti; 

Considerato che con il succitato provvedimento il responsabile del servizio finanziario ha: 
- Rideterminato per minore entrata gli accertamenti in corrispondenza dei quali non è stato 

affidato alcun servizio e pertanto non sono stati assunti impegni di spesa; 
- variato l’esigibilità dall’anno 2023 all’anno 2024 per quegli accertamenti ed impegni per 

importi corrispondenti, per i quali sono stati affidati i relativi servizi, ad oggi non conclusi, 
senza creare pertanto fondo pluriennale vincolato nell’anno 2024, poiché i fondi PNRR per il 
“digitale” non creano FPV; 

Dato atto che è opportuno e necessario iscrivere nuovamente nel bilancio 2024/2026 competenza 
2024 gli stanziamenti relativi ai suddetti finanziamenti, poiché i fondi PNRR per il “digitale” oltre a 
non creare FPV, hanno esigibilità nell’anno di rendicontazione (2024); 

Visto quanto sopra esposto si è proceduto all’adeguamento delle dotazioni di competenza e di cassa 
relative all’entrata e alla spesa del bilancio di previsione, così come indicato negli allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante ed essenziale (allegati A.1, A.2, A.3, A.4 per variazione di 
competenza e di cassa), secondo le risultanze finali che si riportano di seguito: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 71.215,50  

Variazioni in aumento 
CA €. 21.577,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 71.215,50 

Variazioni in aumento 
CA  €. 71.215,50 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 71.215,50 €. 71.215,50 

TOTALE  
CA €. 21.577,00 €. 71.215,50 

 
Considerato che, alla luce delle variazioni di cui sopra, è stata condotta, ai sensi dell’art. 147-

quinques del TUEL, una verifica sugli equilibri economici e finanziari da cui risulta il mantenimento 
degli equilibri di bilancio (allegati B e C); 

Dato atto che è stata predisposta anche una variazione di riallineamento generale della cassa, 
rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il 



 

 

periodo 2024/2026, connesse in particolare all’esigenza di emettere mandati di pagamento per i quali 
non vi è sufficiente disponibilità in termini di cassa; 

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 

 
- fondo iniziale di cassa: € 3.241.657,42.= 

ENTRATE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 1.518.611,17 0,00 0,00 1.518.611,17 
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 448.413,35 0,00 0,00 448.413,35 
Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-tributarie 1.216.528,80 0,00 0,00 1.216.528,80 
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 814.993,08 2.501,00 0,00 817.494,08 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 15.809,44 0,00 2.501,00 15.809,44 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 1.083.534,00 0,00 0,00 1.083.534,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 452.915,04 0,00 0,00 452.915,04 

TOTALE INCASSI 8.792.462,30 2.501,00 2.501,00 8.794.963,30 
 

SPESE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 2.695.831,85 20.055,48 0,00 2.715.887,33 
Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 1.265.753,99 100.000,01 0,00 1.365.754,00 
Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 109.090,00 0,00 0,00 109.090,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 1.083.534,00 0,00 0,00 1.083.534,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 463.047,64 0,00 0,00 463.047,64 
TOTALE PAGAMENTI 5.617.257,48 120.055,49 0,00 5.737.312,97 

 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 

negativo; 
Considerato che la necessaria variazione al Bilancio per il triennio 2024/2026 come sopra descritta 

comporta la contestuale necessità di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2024/2026 poiché sono state previste ulteriori spese di investimento al titolo 2 della 
spesa, riproponendo gli stanziamenti relativi ai fondi PNRR “digitale”, onde permettere di affidare i 
relativi servizi per il raggiungimento dei target assegnati (allegato DUPS); 

Rilevato che sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo di 
riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa, per i quali non è stato necessario generare alcuna 
variazione, poiché risultano entrambi congrui secondo normativa vigente; 

Verificata la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di 
previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo (allegato D); 
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024 non ricorrono, per 

l’esercizio 2024, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
modificati dal DL n. 183/2020; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 



 

 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, competenza 2024 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate negli allegati A.1, A.2, A.3, A.4, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 71.215,50  

Variazioni in aumento 
CA €. 21.577,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 71.215,50 

Variazioni in aumento 
CA  €. 71.215,50 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 71.215,50 €. 71.215,50 

TOTALE  
CA €. 21.577,00 €. 71.215,50 

 
2. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 analiticamente riportate 
nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali, dando atto che in tal 
modo si garantisce un fondo di cassa finale non negativo (€ 3.057.650,33.=): 
 

- fondo iniziale di cassa: € 3.241.657,42.= 

ENTRATE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 1.518.611,17 0,00 0,00 1.518.611,17 
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 448.413,35 0,00 0,00 448.413,35 
Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-tributarie 1.216.528,80 0,00 0,00 1.216.528,80 
Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 814.993,08 2.501,00 0,00 817.494,08 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 15.809,44 0,00 2.501,00 15.809,44 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 1.083.534,00 0,00 0,00 1.083.534,00 
Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 452.915,04 0,00 0,00 452.915,04 

TOTALE INCASSI 8.792.462,30 2.501,00 2.501,00 8.794.963,30 
 

SPESE Previsioni 
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni 

definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 2.695.831,85 20.055,48 0,00 2.715.887,33 
Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 1.265.753,99 100.000,01 0,00 1.365.754,00 
Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 109.090,00 0,00 0,00 109.090,00 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 1.083.534,00 0,00 0,00 1.083.534,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 463.047,64 0,00 0,00 463.047,64 
TOTALE PAGAMENTI 5.617.257,48 120.055,49 0,00 5.737.312,97 

 
3. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2024/2026, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato DUPS); 

4. Di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza 
degli equilibri generali di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai 
prospetti che si allegano (allegati B e C); 

5. di dare atto che, con il provvedimento proposto, sono stati verificati tutti gli stanziamenti di 
entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva ordinario ed il fondo di riserva di cassa per i quali 
non è stato necessario generare alcuna variazione, poiché risultano entrambi congrui secondo 
normativa vigente; 

6. di dare atto che, con il provvedimento proposto, si è verificata la congruità degli accantonamenti 
del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, 
in base alla quale è emersa la seguente situazione: 

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo (allegato D); 
7. di dare atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024 non ricorrono, 

per l’esercizio 2024, le condizioni per l’obbligo di stanziamento del fondo di garanzia dei debiti 
commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
modificati dal DL n. 183/2020; 

8. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni dalla data odierna e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    20-02-2024     al     06-03-2024     
 
Addì 20-02-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 20-02-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-02-2024 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  01-03-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


